
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 74 del 11.08.2021

OGGETTO: Convenzione per il finanziamento delle spese di gestione e 
l'organizzazione di corsi di formazione musicale in val di Fiemme. Approvazione e 
autorizzazione alla sottoscrizione.

L'anno  duemilaventuno  il  giorno  undici del mese di agosto  alle ore 9.00   nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale 

n.  1344  del  07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa 
Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’
Richiamati:

• l’art.  5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia 
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato 
dall’art. 7 della L.P. 18 dd. 04.08.2021, che ha introdotto in neo art. 2-bis, ai sensi del quale 
gli  incarichi  dei  Commissari,  nominati  con  deliberazione  Giunta  provinciale  1616  dd. 
16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di rinnovo della nomina a 
Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  nella  persona  del  sig. 
Giovanni  Zanon,  per  l’amministrazione  dell’ente,  esercitando  tutte  le  funzioni  del 
presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di Comunità, secondo le indicazioni di cui 
alla deliberazione della citata Giunta provinciale n. 1616/2020.

Premesso che in valle risulta operativa la “Scuola Musicale di Fiemme e Fassa – Il Pentagramma", 
associazione senza scopo di lucro iscritta nel Registro delle Scuole Musicali del Trentino, con la 
finalità di promuovere l'attività di formazione culturale di tipo musicale in val di Fiemme e Fassa,  
attraverso la formazione di allievi dalla prima scolarità all’età adulta, anche nell’ambito scolastico, 
oltre  a  gestire  e  svolgere  attività  corali,  strumentali,  orchestrali,  concertistiche  ed  organizzare 
manifestazioni.

Dato atto che in passato l’ente ha richiesto contributi pubblici a sostengo dei costi di gestione, 
rivolgendosi direttamente alle singole amministrazioni. 

Pag. 1 di 3



Ricordato che nel corso della seduta della Conferenza dd. 10.05.2021, nell’illustrare ai Sindaci di 
fiemme le numerose attività svolte ed i numeri complessivi della Scuola, il Presidente ed il Direttore 
hanno richiesto di poter trovare un unico canale di finanziamento pubblico della scuola per la val di 
Fiemme,  al  fine  di  ridurre  tempi  e  costi  amministrativi  e  di  stabilizzare  la  compartecipazione 
pubblica. 

Valutata la sovracomunalità e trasversalità delle iniziative proposte, i Sindaci hanno acconsentito 
alla  richiesta,  nei  termini  poi  definiti  e  confermati  nelle  sedute  del  07  e  del  21  giugno  u.s.,  
stabilendo il criterio del contributo annuo (€ 55,00/allievo residente in fiemme iscritto ai corsi della 
Scuola  +  €  0,30 per  abitante  del  territorio  fino  ad un  massimo annuo  €  16.000,00/anno),  da 
finanziare con i fondi comunali già trasferiti alla Comunità per la gestione delle attività di interesse 
valligiano, e con durata dal 2021 al 31.12.2025. 
Precisato inoltre che i Sindaci hanno richiesto ed ottenuta piena collaborazione dalla Scuola circa 
l’impegno ad offrire al pubblico una o più proposte musicali pubbliche annuali, ed hanno incaricato 
quindi la Comunità territoriale di concretizzare tale accordo con l’assunzione dei provvedimenti 
necessari. 

Vista  quindi  la  bozza  di  convenzione,  allegata,  con  scadenza  31.12.2025  –  in  relazione  alla 
scadenza  prevista  per  la  “Convenzione  per  il  finanziamento  di  funzioni  comunali  svolte  dalla 
Comunità” – che ne rappresenta la copertura finanziaria. 

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in  materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).
Visti inoltre:

• decreto del Commissario n. 1 di data 12.01.2021 di “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023 - Art. 170 del D.lgs 267/2000”;

• decreto  del  Commissario  n.  2  di  data  12.01.2021  di  “Approvazione  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2021-2023”

• decreto del Commissario n. 4 di data 13.01.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2021-2023 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il  
Regolamento di Contabilità.

Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 187 della 
L.R. 3.5.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

D E C R E T A

1. di approvare, per i motivi indicati, la “Convenzione per il finanziamento delle spese di gestione 
e l'organizzazione di corsi di formazione musicale in val di Fiemme” di cui all’allegato A) che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di precisare che la copertura della spesa derivante dal presente provvedimento viene garantita 
dalle  risorse  trasferite  dai  Comuni  alla  Comunità  nell’ambito  della  convenzione  per  il 

Pag. 2 di 3



finanziamento  di  funzioni  comunali  svolte  dalla  Comunità  –  scrittura  privata  n.  12  dd. 
13.07.2021 – con scadenza 31.12.2025;

3. di  incaricare  il  responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  di  dare  esecuzione  al  presente 
provvedimento;

4. di  autorizzare il  Commissario a sottoscrivere la convenzione di  cui  al precedente punto 2) 
dando  altresì  mandato  allo  stesso  per  tutti  gli  ulteriori  adempimenti  che  si  rendessero 
necessari.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it   per dieci (10) giorni consecutivi dal 
11.08.2021

Provvedimento esecutivo dal  22.08.2021

Cavalese, li  11.08.2021
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

